## Gemeinde **R**einach

Die Stadt vor der Stadt

Einwohnerrat Telefon 061 511 64 13 regula.fellmann@reinach-bl.ch

## **Postulat**

Datum:	17.06.2021	Eingang <sup>1</sup> :	
Erstunterzeichner/-in:	Lucio Sansano, FDP	Nummer <sup>1</sup> :	
Abschreibung des Postulats:  ☐ im Jahres- und Entwicklungsplan², betrifft Leistungsbereich Nr			
☐ im Strategischen Sachplan³ Nr, betrifft Leistungsbereich Nr ☑ in eigenständigem Bericht			

## Reinacher Politik für Reinacher Vereine

Der für den Reinacher Finanzhaushalt notwendige Sparmassnahmenkatalog beinhaltet eine Barbeitragsreduktion von 20% für Reinacher Vereine und Institutionen, in den Bereichen Kultur, Sport und Freizeit. Darunter befinden sich einige Angebote, deren zukünftige Existenz für die Reinacher Bevölkerung zwar zentral, aber finanziell durch die Beitragsreduktion unsicher ist. Nicht alle von einer Beitragsreduktion betroffenen Vereine und Angebote, die derzeit bereits durch die Coronapandemie stark betroffen und eingeschränkt sind, werden diese Barbeitragsreduktion kompensieren können, ohne ihre Leistung zurückzufahren. Es handelt sich hier jedoch um von der Bevölkerung sehr geschätzte Beschäftigungen, Events und Angebote, die in unserer Gesellschaft die soziale Interaktion unter den Einwohnerinnen und Einwohnern fördern, die Lebensqualität in Reinach heben und zu einem guten sozialen Klima beitragen.

Es könnte ein Fonds "Reinach für Reinacher Vereine" geschaffen werden, der die genannten Reinacher Vereine und Angebote finanziell unterstützen würde. Finanziert werden soll dieser Fonds primär durch freiwillige Sitzungsgelderabgaben von gewählten Reinacher Vertreterinnen und Vertretern (Einwohnerrat, Gemeinderat, Schulrat, Sozialhilfebehörde usw.) Sie sollen jedes Jahr vor Auszahlung ihrer Sitzungsgelder die Möglichkeit haben einen individuell gewählten Prozentsatz der ihnen zustehenden Sitzungsgelder in den Fonds einzubezahlen. Zentral dabei ist, dass es sich nicht um eine obligatorische Abgabe handelt.

Mit der Schaffung dieses Fonds kann sich die Reinacher Politik solidarisch mit den Reinacher Vereinen und ihrem grossen ehrenamtlichen Engagement zugunsten von Reinach zeigen. Ferner könnten durch den Fonds in Zukunft auch neue Projekte, Angebote und Ideen für die Reinacher Bevölkerung angestossen und ermöglicht werden - beispielsweise ein grosses Stadtfest "nach Corona" mit Partizipation der Vereine.

<sup>&</sup>lt;sup>1</sup> Nicht ausfüllen, wird vom Büro des Einwohnerrats vergeben.

<sup>&</sup>lt;sup>2</sup> Geschäftsreglement für den Einwohnerrat Reinach vom 26. März 2001, Revision vom 29. Juni 2015, §22a <sup>1</sup>Postulate zum Jahres- und Entwicklungsplans müssen in der Junisitzung eingereicht und in der Augustsitzung überwiesen werden.

<sup>&</sup>lt;sup>3</sup> Geschäftsreglement für den Einwohnerrat Reinach vom 26. März 2001, Revision vom 4. April 2011, §30 <sup>7</sup>Postulate bezüglich eines Strategischen Sachplans müssen spätestens ein Jahr vor Ablauf des aktuellen Sachplans eingereicht und überwiesen werden.

Die Verteilungskompetenz des Fonds-Vermögens sollte ausserhalb der Verwaltung bei einer gut vernetzten und unabhängigen Institution/Verein geregelt werden, um einen komplizierten und bürokratischen Prozess bei der Verwaltung sowie die darausfolgenden Kosten für die Gemeinde zu vermeiden. Die Vereine, die finanzielle Unterstützung für die ihre Aktivitäten benötigen, würden schliesslich bei einem möglichst breit abgestützten Gremium unter der Leitung der vernetzten Institution/Verein Unterstützungsanträge stellen.

## Anträge auf Prüfung:

Der Gemeinderat wird beauftragt zu prüfen und zu berichten, wie auf möglichst einfache Art ein ausserhalb der Verwaltung angesiedelter Fonds zur Unterstützung von Reinacher Vereinen geschaffen werden kann, wie der Zahlungsprozess von freiwilligen Sitzungsgelderabgaben in diesen Fonds rasch und unbürokratisch gesteuert werden könnte und welche Kriterien die Gemeinde für die Vergabe der Gelder vorschlagen würde. Zudem wird der Gemeinderat beauftragt zu prüfen und zu berichten, welche vernetzten und unabhängigen Vereine oder Institutionen für die Ansiedlung eines solchen Fonds zur Unterstützung von Reinacher Vereinen, Projekten und Angeboten in Frage kämen und ob seitens dieser Vereine oder Institutionen diesbezügliches Interesse besteht.

Unterzeichner/-innen:

- Face

7

perictoral